

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN PHÚ NHUẬN

Số: 110 -KH/ĐTN-TC.KT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo tổ chức Đại hội, Hội nghị các cơ sở Đoàn nhiệm kỳ 2024 - 2027

Căn cứ Điều lệ Đoàn và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh khóa XII;

Nhằm đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong chỉ đạo Đại hội, Hội nghị cơ sở Đoàn nhiệm kỳ 2024 - 2027, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức Đại hội, Hội nghị các cơ sở Đoàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ qua; đề ra phương hướng hoạt động trong nhiệm kỳ mới.
- Kiểm điểm vai trò lãnh đạo của tập thể Ban Chấp hành Đoàn cơ sở; chuẩn bị đề án nhân sự và danh sách ứng cử Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và đảm bảo thực hiện có hiệu quả nghị quyết do đại hội đề ra.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc tư tưởng chỉ đạo của Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XI và sự lãnh đạo trực tiếp toàn diện của cấp ủy Đảng tại đơn vị.
- Nội dung văn kiện Đại hội, Hội nghị phải đánh giá đúng thực chất tình hình thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị trong nhiệm kỳ vừa qua; đồng thời dự báo được tình hình, xu thế phát triển của thanh thiếu nhi, của xã hội, của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong thời gian tới gắn với việc đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và Nghị quyết Đại hội Đoàn nhiệm kỳ qua.
- Công tác tổ chức Đại hội, Hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung Đại hội – Hội nghị

- Tổng kết việc thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ qua và xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ mới.

- Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện đại hội Chi Đoàn cấp trên theo hướng dẫn chung.

- Bầu Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới.

2. Xây dựng văn kiện Đại hội – Hội nghị

2.1 Về xây dựng dự thảo văn kiện

Ngắn gọn, súc tích, có tính khái quát cao, tập trung vào những vấn đề cơ bản. Phương hướng hoạt động cần thiết thực, khả thi. Cân đối giữa Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ qua và Phương hướng hoạt động nhiệm kỳ tới. Nội dung cơ bản của văn kiện gồm các phần:

a) Phần 1: BÁO CÁO TỔNG KẾT NHIỆM KỲ.

- **Cơ sở để tổng kết đánh giá:** Là mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ đã xác định trong Nghị quyết, văn kiện đại hội nhiệm kỳ qua; định hướng lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo của Đoàn cấp trên và thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị. Phân tích, đánh giá phải cụ thể, có số liệu minh họa; các bài học kinh nghiệm được rút ra phải trên cơ sở đúc kết từ thực tiễn tổ chức thực hiện nghị quyết tại đơn vị, làm cơ sở để xây dựng giải pháp cho nhiệm kỳ mới.

- **Nội dung cơ bản gồm các phần sau:** Đặc điểm tình hình tại địa phương, đơn vị; Công tác giáo dục; Các phong trào hoạt động; Công tác xây dựng Đoàn và tập hợp thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; Công tác chỉ đạo; Nhận định chung: mặt được, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm.

b) Phần 2: BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM BAN CHẤP HÀNH.

Tập trung đánh giá tình hình bộ máy, những ưu điểm và khuyết điểm trong công tác lãnh, chỉ đạo của Ban chấp hành, Ban Thường vụ trong nhiệm kỳ qua.

* **Lưu ý:** Ban Chấp hành Đoàn cơ sở triệu tập Đại hội cần xác định các chuyên đề về những vấn đề trọng tâm, khó khăn của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị để thảo luận.

c) Phần 3: PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH THIẾU NHI NHIỆM KỲ 2024 – 2027

- **Cơ sở để xây dựng phương hướng:** Căn cứ định hướng, chỉ đạo của Đoàn cấp trên, nghị quyết của đại hội Đảng cùng cấp, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị để xây dựng phương hướng hoạt động với các mục tiêu, chương trình hành động, hệ thống chỉ tiêu cụ thể; biện pháp thực hiện sáng tạo, thiết thực, khả thi, phát huy các mặt mạnh, khắc phục những hạn chế trong nhiệm kỳ cũ.

- **Nội dung cơ bản gồm các phần sau:** Dự báo những yếu tố tác động (thuận lợi, khó khăn), xu hướng phát triển của thanh niên, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của địa phương, đơn vị trong thời gian tới; Xác định mục tiêu, khẩu hiệu hành động; Công tác giáo dục; Các chương trình hành động; Xây dựng Đoàn vững mạnh về tư tưởng, tổ chức, mở rộng mặt trận tập hợp thanh niên, vai trò nòng cốt của Đoàn trong tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; Công tác tham mưu, chỉ đạo.

2.2 Xây dựng dự thảo nghị quyết của đại hội Đoàn cấp cơ sở

Trên cơ sở văn kiện của đại hội, Ban Chấp hành cấp cơ sở triệu tập đại hội xây dựng dự thảo nghị quyết đại hội gồm những nội dung cơ bản, quan trọng của văn kiện để đại hội thảo luận quyết định.

** Lưu ý: Ban Chấp hành Đoàn cấp triệu tập đại hội cần xác định các chuyên đề về những vấn đề trọng tâm, vấn đề khó, cách làm mới trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị để thảo luận, yêu cầu cơ sở chuẩn bị tham luận hoặc ý kiến phát biểu tại đại hội.*

2.3 Về thảo luận, góp ý dự thảo văn kiện

Ban Chấp hành cấp triệu tập Đại hội xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội, Hội nghị tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên, các đồng chí cựu cán bộ Đoàn, các cá nhân, các ban ngành đoàn thể có liên quan về các văn kiện của Đại hội, Hội nghị.

3. Công tác chuẩn bị nhân sự Ban Chấp hành

Công tác chuẩn bị nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới phải được thực hiện dân chủ, công khai, đúng quy chế, quy định, trên cơ sở quy hoạch cán bộ đã được phê duyệt và đáp ứng yêu cầu chỉ đạo của Đoàn cấp trên, cụ thể:

3.1 Tiêu chuẩn

- Nhân sự Ban Chấp hành phải đảm bảo các tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn chức danh trong Quy chế cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú

Nhuận (ban hành kèm theo Quyết định số 47-QĐ/QU ngày 05/11/2013 của Ban Thường vụ Quận ủy).

- Đối với nhân sự tham gia Ban Chấp hành Đoàn các cấp là cán bộ, công chức, viên chức ngoài đảm bảo các tiêu chuẩn chung thì phải đảm bảo các quy định hiện hành về công tác cán bộ của Đảng, Nhà nước và các quy định khác về tiêu chuẩn chức danh theo quy định của địa phương, đơn vị.

3.2 Độ tuổi bình quân của Ban Chấp hành Đoàn các cấp: Bình quân không quá 29 tuổi.

- Đối với các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động (trong các cơ quan, doanh nghiệp) độ tuổi bình quân của Ban Chấp hành là 30 tuổi.

- Đối với cơ sở Đoàn khu vực Lực lượng vũ trang: thực hiện theo hướng dẫn riêng của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Tổng cục chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, Tổng cục xây dựng lực lượng Bộ Công an.

*** Lưu ý:**

- Các trường hợp đặc biệt, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ xin ý kiến Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Thường vụ Quận ủy và có trao đổi cụ thể với từng đơn vị.

3.3 Số lượng ủy viên Ban Chấp hành

Chi đoàn và chi đoàn cơ sở:

- Có dưới 09 đoàn viên: Đại hội bầu bí thư; nếu cần thiết thì có thể bầu thêm 01 phó bí thư.

- Có từ 09 đoàn viên trở lên: Ban Chấp hành có từ 03 đến 05 ủy viên, trong đó có bí thư và 01 phó bí thư.

Lưu ý: Khi chuẩn bị danh sách bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ khóa mới, Ban Chấp hành đương nhiệm phải chuẩn bị danh sách bầu cử có số dư so với số lượng cần bầu **từ 10% đến 15%**; số dư tối đa do đại hội (hội nghị) quyết định nhưng **không quá 30%** số lượng cần bầu.

3.4 Cơ cấu Ban Chấp hành Đoàn các cấp

Ban Chấp hành Đoàn các cấp phải bảo đảm hợp lý giữa các cơ cấu:

- Cơ cấu hợp lý giữa các độ tuổi.

- Ủy viên Ban Chấp hành được tái cử và ủy viên Ban Chấp hành mới.

- Ủy viên Ban Chấp hành là cán bộ chủ chốt, chuyên trách và kiêm nhiệm.

- Ủy viên Ban Chấp hành là cán bộ, đoàn viên thuộc các đối tượng, lĩnh vực.

- Một số tỷ lệ trong Ban Chấp hành cần đảm bảo:

+ Tỷ lệ nữ trong Ban Chấp hành Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở trở xuống **ít nhất 25%**, Ban Thường vụ Đoàn cơ sở **ít nhất 15%** (nếu có). Đối với các đơn vị có chức năng đặc thù khó đảm bảo tỷ lệ nữ trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ thì Đoàn cấp trên trực tiếp sẽ xem xét, quyết định theo nguyên tắc bằng và phân đấu cao hơn nhiệm kỳ cũ.

+ Tỷ lệ ủy viên Ban Chấp hành là người dân tộc thiểu số: bằng và phân đấu cao hơn nhiệm kỳ cũ (*đối với các địa phương có đông thanh niên dân tộc thiểu số*).

- Nhân sự dự kiến Ban Chấp hành, Ủy viên kiểm tra, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư cơ sở Đoàn phải được cấp ủy Đảng và Đoàn cấp trên hiệp y thống nhất giới thiệu.

3.5 Hình thức tổ chức và số lượng đại biểu Đại hội, Hội nghị

- Đại hội đoàn viên: Chi đoàn cơ sở có số lượng **dưới 120 đoàn viên**. Trường hợp khó khăn về điều kiện tổ chức Đại hội đoàn viên (*cơ sở Đoàn có đoàn viên phân tán, điều kiện di chuyển khó khăn,...*) thì tổ chức Đại hội đại biểu nếu được Quận Đoàn và Cấp ủy đơn vị đồng ý.

* **Về tiêu chuẩn, thành phần, căn cứ phân bổ đại biểu:** Căn cứ theo quy định của Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn và các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Đoàn cấp trên.

3.6 Bầu trực tiếp bí thư tại đại hội: Tùy tình hình đặc thù từng đơn vị, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ thống nhất với cấp ủy đơn vị chỉ đạo các đơn vị tổ chức bầu trực tiếp bí thư tại đại hội, đảm bảo tỉ lệ ít nhất **60%** tổng số đơn vị tổ chức đại hội.

4. Nhiệm kỳ Đại hội:

- Đại hội chi đoàn cơ sở; chi đoàn trong các cơ quan hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang; chi đoàn giáo viên các trường THPT là 5 năm 2 lần với thời gian xác định của nhiệm kỳ mới là 2024 - 2027.

III. CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC ĐẠI HỘI ĐIỂM, BẦU TRỰC TIẾP BÍ THƯ TẠI ĐẠI HỘI

1. Chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm

- **Đại hội điểm:** Chi đoàn Trung tâm Văn hóa – Thể thao

- Thời gian tổ chức Đại hội điểm: từ tháng 04/2024

- Duyệt văn kiện: tháng 03/2024.

2. Bầu trực tiếp Bí thư tại Đại hội

- **Khu vực Công nhân lao động (11 đơn vị):** Chi đoàn Chi cục thuế; Chi đoàn Cơ quan Quận Đoàn; Chi đoàn Quân sự Quận; Chi đoàn Bảo hiểm xã hội Quận; Chi đoàn Bệnh viện quận; Chi đoàn Trung tâm Y tế; Chi đoàn Trung tâm Văn hóa – Thể thao; Chi đoàn Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Phú Nhuận; Chi đoàn Công ty TNHH DVBV Hùng Minh; Chi đoàn Phòng Lao động Thương binh và Xã hội; Chi đoàn phòng Quản lý Đô thị.

- **Khu vực Trường học (04 đơn vị):** Chi đoàn Giáo viên trường THPT Hàn Thuyên; Chi đoàn Giáo viên trường THPT Phú Nhuận; Chi đoàn Giáo viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, Chi đoàn trường THPT Quốc tế Việt Úc (SIC).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận

1.1 Thành lập Ban chỉ đạo

- Ban Thường vụ Quận Đoàn là Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch, phân công bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn là bộ phận Thường trực trong công tác kiểm tra tiến độ tổ chức Đại hội; đồng thời có trách nhiệm cung cấp đầy đủ thông tin, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác tổ chức Đại hội, cho các cơ sở Đoàn khi có yêu cầu.

- Bộ phận Mặt trận – Địa bàn dân cư, công nhân lao động, Thanh niên trường học Quận Đoàn có trách nhiệm hướng dẫn đôn đốc các đơn vị cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch, tổ chức Đại hội đúng quy định, tiến độ.

- Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn tham mưu kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các nguyên tắc, quy định của Điều lệ Đoàn về tổ chức đại hội Đoàn các cấp.

1.2. Thành lập các Tổ công tác duyệt Văn kiện cơ sở Đoàn

* **Tổ 1** phụ trách các đơn vị: Chi đoàn Chi cục Thuế, Chi đoàn Tòa án, Chi đoàn Viện kiểm sát – Thi hành án, Chi đoàn Bảo hiểm xã hội, Chi đoàn Cơ quan Quận Đoàn, Chi đoàn Quân sự quận, Chi đoàn Bệnh viện quận, Chi đoàn Trung tâm Y tế, Chi đoàn Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Chi đoàn Phòng Quản lý đô thị, Chi đoàn Phòng lao động - thương binh và xã hội, gồm có 04 đồng chí :

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – Bí thư Quận Đoàn, Tổ trưởng;
- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu – UV. BCH Quận Đoàn, Tổ phó;
- Đ/c Nguyễn Đông Xuân - UV. BCH Quận Đoàn, Thành viên;
- Đ/c Dương Hoàng Phát – Cán bộ Nhà thiếu nhi, Thư ký.

* **Tổ 2** phụ trách các đơn vị: Chi đoàn Công ty TNHH Sài Gòn may mặc xuất khẩu, Chi đoàn Công ty TNHH Ruby, Chi đoàn Công ty TNHH MounTech, Chi đoàn trường THPT Quốc tế Việt Úc (SIC), gồm có 04 đồng chí:

- Đ/c Trần Thanh Trí – Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam, Tổ trưởng;

- Đ/c Ngô Chí An - UV. BCH Quận Đoàn, Tổ phó;

- Đ/c Phạm Văn Đại – Trưởng khoa TĐTT Nhà thiếu nhi, Thành viên;

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như – Chuyên viên Quận Đoàn, Thư ký.

* **Tổ 3** phụ trách các đơn vị: Chi đoàn Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận, Chi đoàn Công ty TNHH DVBV Hùng Minh, Chi đoàn Công ty TNHH DVBV Visit, Chi đoàn Công ty TNHH giải pháp phần mềm Tường Minh, Chi đoàn Công ty cổ phần DVBV Long Hải, Chi đoàn bệnh viện An Sinh, Chi đoàn giáo viên trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên quận, Chi đoàn Giáo viên trường THPT Hàn Thuyên; Chi đoàn Giáo viên trường THPT Phú Nhuận, gồm có 04 đồng chí :

- Đ/c Ngô Hải Yến – Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận, Tổ trưởng;

- Trần Nguyễn Quang Trung – UV. BCH Quận Đoàn, Tổ phó;

- Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi, Thành viên;

- Đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Ban Công nhân lao động, Thư ký.

2. Cơ sở Đoàn

- Liên hệ thư ký các tổ để lên lịch duyệt văn kiện và thời gian tổ chức Đại hội.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội, Hội nghị, xác định rõ mục đích, yêu cầu, thời gian, tính chất, quy mô Đại hội; tổ chức phân bổ Đại biểu, thảo luận văn kiện từ cơ sở và thực hiện tốt quy trình xây dựng nội dung văn kiện, đề án nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới.

- Hoàn chỉnh văn kiện và hồ sơ tổ chức Đại hội, Hội nghị (chuẩn bị 03 bộ gửi về tổ công tác) trước 03 ngày Tổ công tác làm việc.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội, Hội nghị, xác định rõ mục đích, yêu cầu, thời gian, tính chất, quy mô; tổ chức phân bổ đại biểu, thảo luận văn kiện từ cơ sở và thực hiện tốt quy trình xây dựng nội dung văn kiện, đề án nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới. Kịp thời báo cáo cấp ủy Đảng và Ban Thường vụ Quận Đoàn thông qua kế hoạch tổ chức đại hội, hội nghị, hạn chót gửi kế hoạch về Ban

Thường vụ Quận Đoàn (thông qua bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn) ngày 20/03/2024.

- Hồ sơ xin ý kiến nhân sự đại hội, khen thưởng (nếu có) của các đơn vị gửi về bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn trước thời điểm tổ chức **ít nhất 02 tuần**.

- Hoàn chỉnh dự thảo văn kiện và hồ sơ tổ chức Đại hội, Hội nghị gửi về tổ công tác **trước 03 ngày** Tổ công tác làm việc.

* **Lưu ý:** Trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội, đối với những trường hợp đặc biệt, các đơn vị xin ý kiến cấp ủy cùng cấp và Đoàn cấp trên trực tiếp để được hướng dẫn cụ thể.

3. Tiến độ thực hiện:

- **Tháng 02/2024:** Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan đến việc tổ chức đại hội, hội nghị Đoàn cấp cơ sở.

- **Tháng 03/2024 đến tháng 04/2024:** Các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức và dự thảo văn kiện Đại hội.

- **Tháng 05/2024:** Các tổ công tác tiến hành duyệt văn kiện các đơn vị

- **Tháng 6/2024 đến tháng 7/2024:** Đại hội, hội nghị Đoàn cấp cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội, Hội nghị các cơ sở Đoàn nhiệm kỳ 2024 – 2027, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch này. *Thuyet*

Nơi nhận:

- TĐ: Ban TC-KT, Ban TG-ĐN;
- QU : TT, BTC, BDV;
- BTV QĐ;
- Thành viên tổ công tác duyệt văn kiện;
- Cấp ủy cơ sở;
- Chi đoàn Cơ sở trực thuộc Quận Đoàn;
- Lưu: TC-KT, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yến